
L E
y t 1 'gtT

PREFEITURA MUNICIPAL DE

GUAIUBA
v u ; - ; n  s- a r  a \  f  * '  i\ ■' r  s  '  f

ATA DA SESSÃO DE PROSSEGUIMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL 01.015/2019
PPRP

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro do ano de 2019 (dois mil e dezenove), 
às 8:30h (oito horas e trinta minutos), reuniu-se a Comissão Central de Licitação e 
Pregões da Prefeitura de Guaiuba, Estado do Ceará, em sua sala de sessões localizada 
a Rua Pedro Augusto, n9 53, Centro, Guaiuba, Ceará, composta por: Karine dos Santos 
Costa Nogueira - Pregoeira, Marina Duarte Abreu e Adriano Júnior Nunes dos Santos, 
como Equipe de Apoio, para dar prosseguimento ao PREGÃO PRESENCIAL N.2 
01.015/2019 PPRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E DEMAIS SERVIÇOS DESTINADOS AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO 
DO EDITAL. A Pregoeira retomou os trabalhos cumprimentando os presentes. Logo 
após foi aberta a sessão onde foi identificado que os representantes abaixo se fazem
presentes nesta sessão:

EMPRESA(S) PARTICIPANTE(S) CNPJ REPRESENTANTE CPF IDENTIDADE MEOU
EPP

(P/01) AVANÇO SEGURANÇA 
PRIVADA EIRELI ME

28.672.420/0001-33 AUSENTE *** *** SIM

(P/02) FAZ CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES EIRELI

18.272.667/0001-09 AUSENTE *** *** SIM

(P/03) FERDEBEZ PRODUÇÕES, 
CONSULTORIA E PROJETOS 
LTDA ME

03.351.481/0001-78 AUSENTE *** *** SIM

(P/04) FLAVIA TAVARES DA 
SILVA SOARES ME

07.410.329/0001-70 ANTÔNIO LINDOMAR 
SOARES

424.194.173-72 92015050140
SSPCE SIM

(P/05) GRANDMAX 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

72.517.444/0001-00 AUSENTE *** *** SIM

(P/06) GUIATELLI 
PUBLICIDADE & EVENTOS 
EIRELI ME

00.430.571/0001-66 AUSENTE *** *** SIM

(P/07) JANAINA MARQUES DA 
ROCHA EIRELI ME

07.502.794/0001-30 AUSENTE *** *** SIM

(P/08) JOÃO SOUSA GOMES 
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 
ME

07.188.838/0001-08
FRANCISCO MACIEL 

ALMEIDA 098.283.113-72
93025002961

SSPCE SIM

(P/09) JOSÉ ABIDENAGO 
NOBRE

08.508.378/0001-02 AUSENTE *** *** SIM
__________ -/Ç

(P/10) MÁXIMO 
ENTRETENIMENTOS LTDA

26.917.899/0001-03 DIEGO SOARES RIBEIRO 007.956.853-00
2000010406426

SSPCE
(P / ll) ML 
ENTRETENIMENTOS, 
ASSESSORIA E SERVIÇOS 
EIRELI ME

29.326.036/0001-41 AUSENTE *** *♦*

y

SIM

(P/12) MONTE SIÃO 
EMPREENDIMENTOS EIRELI 
ME

09.423.269/0001-55 AUSENTE *** *** SIM

(P/13) MONTEREY 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E 
PUBLICIDADE LTDA EPP

t \
03.956.813/0001-4k AUSEN TE^ *** *** SIM

(P/14) NEWS PRODUÇÕES E 
EVENTOS DE FESTAS LTDA

14.555.504/0001-p\" í i  “ *
*** NÃO

Rua Pedro Augusto, 53, Centro, Guaiuoi 
Cep: 61330-000
Telefone: (35) 3376.1016/3376.1001 
wWW. g u a i u b a. c e. g o v . b r



PREFEITURA MUNICIPAL DE

GUAIUBA
n r * '  S U R  l i  1 » A R A '< Cl * '  A •' T K  7 f

EMPRESA(S) PARTICIPANTE(S) CNPJ REPRESENTANTE CPF IDENTIDADE MEOU
EPP

(P/15) R&R SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES EIRELI ME

14.765.475/0001-83 AUSENTE *** *** SIM

(P/16) RM PROMOÇÕES E 
EVENTOS LTDA

20.881.372/0001-81 AUSENTE * ** *** SIM

(P/17) ROBERTA LAIANA 
GOMES DE MELO MONTE ME

14.694.736/0001-07 AUSENTE *** *** SIM

(P/18) SERTERCOL -  SERVIÇOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA

06.182.439/0001-69 AUSENTE *** *** NÃO

(P/19) TIMBALEIRA BANDA E 
EVENTOS LTDA

07.311.274/0001-40 AUSENTE *** *** SIM

(P/20) VENENO EVENTOS 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
ME

17.460.846/0001-07
EDUARDO FLORENTINO 

RIBEIRO
054.414.983-15

97002116840
SSPCE

SIM

(P/21) WONICLEY ALVES 
FERREIRA ME 17.338.570/0001-99 AUSENTE *** *** SIM

A Pregoeira solicitou que fosse verificada a inviolabilidade dos envelopes deixados 
em poder da Comissão, o que foi atestado pelos presentes. Neste momento, a 
Pregoeira relatou que das licitantes abaixo, apenas a licitante (P/20) VENENO 
EVENTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, apresentou a comprovação da 
exequibilidade de sua proposta de preços para os lotes 01 e 03, sendo a mesma 
declarada aceita. As demais não apresentaram a comprovação solicitada sendo as 
mesmas declaradas DESCLASSIFICADAS, para os respectivos lotes:_____________________

LO TE EM PR ESA
V A LO R

O FER TA D O  EM  R$
SITU A Ç Ã O

01 (P/20) VENENO EVENTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME 80.450,00 CLASSIFICADA

03 (P/20) VENENO EVENTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME 65.000,00 CLASSIFICADA

07 (P/16) RM PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA 20.400,00 DESCLASSIFICADA

09 (P/04) FLAVIA TAVARES DA SILVA SOARES ME 19.500,00 DESCLASSIFICADA

Neste momento, a Pregoeira informa que a licitante (P/20) VENENO EVENTOS 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME (para os lotes 01 e 03) está HABILITADA e
VENCEDORA do certame, em seus respectivos lotes. Em relação ao lote 02, a 
Pregoeira informa que a licitante (P/02).FAZ CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE TRANSPORTES EIRELI não apresentou a documentação que se encontra vencidr^ 
(conforme disporia dos benefícios da Lei Complementar 123/2006) sendo neste 
momento declarada INABILITADA. Neste momento, a Pregoeira prosseguiu com os 
lotes 02, 07 e 09, convocando os licitantes (P/17) ROBERTA LAIANA GOMES DE MELO 
MONTE ME (lote 02), (P/04) FLAVIA TAVARES DA SILVA SOARES ME (lote 07) e (P/16) 
RM PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA (lote 09) para negociação. Neste momento, foi 
informado pelo representante da licitante (P/04) FLAVIA TAVARES DA SILVA SOARES 
ME (lote 07) que não há possibilidade de ofertar melhor valor, permanecendo, 
portanto o valor de R$ 23.280,00. As licitantes (P/17) ROBERTA LAIANA GOMESÍDl 
MELO MONTE ME (lote 02) e'(fyj6) RM PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA (lote 09) nao 
se fizeram representar ficand< 
contínuo, a Pregoeira analisou

Rua Pedro Augusto. 53, Centro 
Cep: 618S0-0C0
Telefone: {85} 3376.1016/3376.1001 
WWvV. guaiuba.ce.gov.br

ortar Ĵfv prejudicada a fase de negociação. Ato 
s^^Hados, para^osjptes 02, 07 e 09 em

t o x '

,fî
3J

d



PREFEITURA MUNICIPAL DE

GUAIUBA
cotejo com a planilha prévia de cotação de preços elaborada pelas unidades gestoras 
e pôde aferir que as ofertas apresentadas se encontram dentro dos valores 
praticados pelo mercado. Assim, considerando que as ofertas se encontram 
compatíveis (inferiores) aos valores médios constantes da planilha elaborada pela 
unidade gestora (confeccionada por servidores públicos, cujos atos são dotados de 
presunção de legitimidade, mediante pesquisa em empresas idôneas e integrantes do 
mercado), a Pregoeira declarou aceita as ofertas das licitantes (P/17) ROBERTA 
LAIANA GOMES DE MELO MONTE ME (lote 02), (P/04) FLAVIA TAVARES DA SILVA 
SOARES ME (lote 07) e (P/16) RM PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA (lote 09). Em 
seguida a Pregoeira ressaltou que os documentos de habilitação das respectivas 
licitantes já foram apreciados por ocasião da classificação em outros lotes, sendo 
neste momento, observado a compatibilidade dos documentos de habilitação com os 
novos lotes. Neste momento, os respectivos documentos de habilitação foram 
novamente apreciados pelos licitantes (P/10) MÁXIMO ENTRETENIMENTOS LTDA e 
(P/20) VENENO EVENTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME. Neste momento, a 
Pregoeira informa que as licitantes (P/17) ROBERTA LAIANA GOMES DE MELO 
MONTE ME (lote 02), (P/04) FLAVIA TAVARES DA SILVA SOARES ME (lote 07) e (P/16) 
RM PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA (lote 09) estão HABILITADAS SOB CONDIÇÃO, em
seus respectivos lotes. Seguindo o mesmo critério de classificação, as licitantes que 
apresentaram seus preços abaixo de 50% (cinquenta por cento) do valor orçado, 
deverão comprovar a exequibilidade de sua proposta de preços, por força dos itens 
7.6.13 do edital "Tratando-se de preço inexequível o Pregoeiro poderá determinar ao 
licitante que comprove a exequibilidade de sua proposta, em prazo a ser fixado, sob 
pena de desclassificação" e item 7.6.14 "Ocorrendo a hipótese tratada no subitem 
anterior, a Pregoeira abrirá o envelope de habilitação do licitante primeiro 
classificado "sob condição", considerando o disposto no subitem anterior". A 
Pregoeira solicitou a comprovação da exequibilidade das propostas de preços para os 
lotes 07 e 09, a qual deverá ser comprovada em dois dias, ou seja, até o dia 29 de 
outubro de 2019 no horário de 08:00hs as 12:00hs sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO 
A Pregoeira informa que os licitantes que deverão comprovar a exequibilidade são 
seguintes:

LO TE EM PR ESA
V A LO R

O FER TA D O  EM  R$

07 (P/04) FLAVIA TAVARES DA SILVA SOARES ME 23.280,00

09 (P/16) RM PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA 22.500,00

Neste momento, a Pregoeira indagou aos licitantes presentes sobre a intenção de 
interpor recurso em relação aos lotes 01, 02, 03, 04 e 05, onde foi respondido pelos 
mesmos o expresso desinteresse em manifestar qualquer irresignação quanto às 
decisões proferidas pela Pregoeira. Dq̂ ta forma a Pregoeira procedeu |

proclamados vencedores em relaç 
.520/02, conforme quadro abaixo:

< 0 ^  t o /
Rua Pedro Augusto. 53, Centro, Guajs^S® «
Cep: 61830-000 ^  ^  //-> >
Telefone: (85) 3376.1016/3376.1001
wwvv. gu a í u ba .ce.gov .br

ADJUDICAÇÃO do objeto licit^d 
aos lotes abaixo, na forma da



PREFEITURA MUNICIPAL DE

GUAIUBA
î f r  w iT r :  ~ fata \ -. ' c a *>rs:r

LO TE EM PR ESA
V A LO R

O FER TA D O  EM  R$

01 (P/20) VENENO EVENTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME 80.450,00

02 (P/17) ROBERTA LAIANA GOMES DE MELO MONTE ME 82.100,00

03 (P/20) VENENO EVENTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME 65.000,00

04 (P/08) JOÃO SOUSA GOMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME 36.000,00

05 (P/04) FLAVIA TAVARES DA SILVA SOARES ME 5.999,00

06 FRACASSADO ***

08 FRACASSADO ***

A Pregoeira informou que há necessidade da apresentação da proposta de preços 
ajustada aos valores ofertados para os lotes em que houveram lances, no prazo de 24 
(vinte e quatro) horas, conforme previsto no item 7.11.1 do edital e ressaltou que 
fosse observado o cumprimento do item 7.6.19 do edital. Em seguida, a Pregoeira 
interrompeu a sessão deixando desde já marcada a sessão de prosseguimento para o 
dia 31 de OUTUBRO de 2019, às 8:30h (oito horas e trinta minutos) para prosseguir 
com as demais etapas do processo. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada 
a presente sessão, do que para constar foi lavrada a presente ata, assinada pela 
Pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes que desejarem. Guaiuba-Ceará, aos 
24 de outubro de 2019, às 10hl2min.

CO M ISSÃ O  CEN TRA L DE LIC ITA ÇÃ O  E PR EG Õ ES DA I^ E F E IT U R A  DE G U A IU BA

Pregoeira Karine dos Santos Costa N ogueira
//Mrmertos -

Equipe de A poio
M arina Duarte Abreu v

/ Lomissíio Luiliul U <• y-ó

t
Adriano Jún ior Nunes dos Santos

EM PRESA(S) PARTICIPANTE(S) CNPJ “7 --------- ASSINATURA(S)

(P/01) AVANÇO SEGURANÇA 
PRIVADA EIRELI ME

28.672.420/0001-33 AUSENTE

(P/02) FAZ CONSTRUÇÕES 
COM ÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES EIRELI

18.272.667/0001-09 AUSENTE y

(P/03) FERDEBEZ PRODUÇÕES, 
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 
ME

03.351.481/0001-78

/

AUSENTE

(P/04) FLAVIA TAVARES DA SILVA 
SOARES ME

07.410.329/0001-70

/
/

/ .

y f ’̂ Xà  kO  L A ]VV

(P/05) GRANDM AX COM ÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA

72.517.444/0001-00

—ç---«-- --------*-------[/ ---- 7----^—

AUSENTE '

Rua Pedro Augusto, 53, Centro, Guaiuba, C E  
Cep: 61890-000
Telefone: (85) 3376.1016/3376.1C01 
vvvvw .guaiuba.ce.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE

GUÂIUBÁ
5 r C * s x 7 s :j : r í í t í  ». r. ' a r s T f

EM PRESA(S) PARTICIPANTE(S) CNPJ ASSINATURA(S)

(P/06) GUIATELLI PUBLICIDADE & 
EVENTOS EIRELI ME

00.430.571/0001-66 AUSENTE

(P/07) JANAINA MARQUES DA 
ROCHA EIRELI ME

07.502.794/0001-30 AUSENTE y/

(P/08) JOÃO SOUSA GOMES 
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME

07.188.838/0001-08

(P/09) JOSÉ ABIDENAGO NOBRE 08.508.378/0001-02 1 '  AUSENTE

(P/10) MÁXIMO 
ENTRETENIM ENTOS LTDA

26.917.899/0001-03

( P / l l )  ML ENTRETENIM ENTOS, 
ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI 
ME

29.326.036/0001-41^ AUSENTE

(P/12) MONTE SIÃO 
EM PREENDIM ENTOS EIRELI ME

09.423.269/0001-55 AUSENTE

(P/13) M ONTEREY PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS E PUBLICIDADE LTDA 
EPP

03.956.813/0001-48 AUSENTE

(P/14) NEWS PRODUÇÕES E 
EVENTOS DE FESTAS LTDA

14.555.504/0001-82 AUSENTE

(P/15) R&R SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES EIRELI ME

14.765.475/0001-83 AUSENTE

(P/16) RM PROM OÇÕES E 
EVENTOS LTDA

20.881.372/0001-81 AUSENTE

(P/17) ROBERTA LAIANA GOMES 
DE MELO MONTE ME

14.694.736/0001-07 AUSENTE

(P/18) SERTERCOL -  SERVIÇOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO E COM ÉRCIO 
LTDA

06.182.439/0001-69 AUSENTE

(P/19) TIM BALEIRA BANDA E 
EVENTOS LTDA

07.311.274/0001-40 AUSENTE

(P/20) VENENO EVENTOS 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME

174(50.846/0001-07 

'  \  ̂ f  £s~~}

(P/21) W ONICLEY ALVES 
FERREIRA ME

v  \
1 7 .3 3 8 .k ^ O O O l- 9 ^

J t e 1
AUSENTE

_J_______________

Rua Pedro Augusto, 53, Centro, Guaiuba, CE  
Cep: 61890-000
Telefone: (35) 3376.1016/3376.1C01 
WvWv' .guafuba.ce.gov.br


